

**N:o 88.**

Ank. till Riksd. Kansli den 8 Maj 1872, kl. 9 e. m.

*Memorial, i anledning af erhållen återremiss å Stats-Utskottets utlåtande N:o 74, rörande väckt fråga om tryckning af Bonde-Ståndets protokoll vid 1809—1810 års riksdag.*

(R.-A.).

Vid föredragning af Stats-Utskottets under N:o 74 afgifna utlåtande, i anledning af väckt motion om tryckning af Bonde-Ståndets protokoll vid 1809—1810 års riksdag, hafva Utskottets deri gjorda förslag blifvit af begge Kamrarne till Utskottet återremitterade, i anledning af inom Kamrarne framställda yrkanden att Utskottet borde utreda huruvida icke samtliga Utskottens vid samma riksdag afgifna memorial och öfriga handlingar må, likasom i afseende på Konstitutions-Utskottets blifvit föreslaget, till trycket befordras.

För att, så vidt utan en noggrannare granskning af de ifrågavarande handlingarne, kan ske, söka bilda sig ett omdöme om behovet och lämpligheten att låta trycka dessa handlingar, har Utskottet dels från de inom riksdagshuset bildade arkiver, dels från Riksarkivet, dit en del af de ifrågavarande handlingarne blifvit aflemnade, förskaffat sig del af desamma; och har dervid befunnits, att oftanämnda handlingar utgöras af icke mindre än 27 stycken i allmänhet ganska dryga folioband; att en del af Utskottens memorial och betänkanden äro särskildt inbundna, men andra åter sammanbundna med till Utskottet inkomna handlingar och utredningar; att utskottsledamöternas särskilda meningar dels finnas vid dessa utlåtanden fogade, dels intagna i de inom Utskotten förda, bland handlingarne befintliga protokoll, samt att till följd af nu anförda förhållanden först efter noggrann undersökning och icke utan mycken urskiljning torde kunna afgöras hvad deraf kan vara af beskaffenhet att böra genom tryck offentliggöras.

*Bih. till Riksd. Prot. 1872. 4 Saml. 1 Afd. 48 Häft.*

Då emellertid Utskottet icke varit i tillfälle att ingå i en sådan undersökning, har Utskottet, vid det förhållande att större delen af Utskottens utlåtanden och betänkanden, åtminstone i de viktigare frågorna, finnas fullständigt intagna dels i Ridderskapet och Adeln, dels uti de öfriga Riks-Ståndens protokoll, ansett sig icke kunna föreslå Riksdagen att nu besluta särskild tryckning af samtliga Utskottens berörda handlingar, helst kostnaden därför sannolikt skulle komma att uppgå till ett ganska betydligt belopp, då för hvarje Utskott skulle bildas en särskild bihangssamling, omfattande en eller flera delar.

Utskottet har trots sig härvid icke böra lemna oanmältdt, att, då Utskottet i det nu återremitterade utlåtandet tillstyrkt särskild tryckning af Konstitutions-Utskottets memorial och handlingar, sådant skett med hufvudsakligt afseende derå, dels att dessa handlingar, hvilka, såsom Utskottet i sitt utlåtande upplyst, endast omfatta omkring 30 tryckta ark, enligt Utskottets förmenande äro af en mera framstående vigt för bedömande af det vid ifrågavarande riksdag införda nya statsskicket, dels att det är förenadt med mycken svårighet att af sjelfva de skrifna handlingarne inhemta sammanhanget, enär de icke blifvit renskrifna, utan utgöras af koncepter, ofta skrifna på större och mindre lösa blad, hvilka blifvit här och der infogade i det band, hvori handlingarne äro hopfästade, hvaremot de öfriga Utskottens handlingar i allmänhet befinna sig i ett bättre vårdadt skick.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt och då Utskottet icke anser sig böra tillstyrka Riksdagen att, utan en närmare undersökning, nu besluta om tryckning af samtliga Utskottens vid 1809—1810 års riksdag afgifna memorial m. m., hemställer Utskottet,

att Riksdagen behagade godkänna Utskottets uti det återremitterade utlåtandet gjorda hemställan.

Stockholm den 8 Maj 1872.

På Stats-Utskottets vägnar:

ARVID FR:SON POSSE.

---